

Στα Πεταχτά

ΓΙΑ ΓΕΛΙΑ ΕΠΙΜΑΣΤΕ Η ΓΙΑ ΚΛΑΜΑΤΑ;

Είχε γραφτεί το τελευταίο τμήμα του 2003 ότι ήταν έτοιμη η μελέτη για την ανέγερση Δημαρχιακού Μεγάρου (αναπαλάωση παραδοσιακού και διατηρητέου κτιρίου - Μέγαρο Βασιλά) και αρχές του 2004 αναμενόνταν η δημοπρασία.

Είμαστε στα μέσα του 2005 και ακόμα "ΜΑΛΤΑ ΓΙΟΚ".

Βλέπεις κανείς να γίνεται τίποτα; Αλλάζει, για γέλια είμαστε ή για κλάματα;

ΓΙΑ ΤΟΝ ΥΠΟΥΡΓΟ ΥΓΕΙΑΣ Κ. ΝΙΚΗΤΑ ΚΑΚΛΑΜΑΝΗ: ΞΑΝΑ ΓΙΑ ΤΟ ΚΕΝΤΡΟ ΥΓΕΙΑΣ ΠΑΡΓΑΣ

Από το Μάρτιο του 2005 ακούστηκε ότι έγιναν ανακατατάξεις στα Αγροτικά Ιατρεία της Ηπείρου αλλά και "αναβάθμιση" μονάδων της Υπαιθρου. Μεταξύ των άλλων αναφέρεται ότι το Αγροτικό Ιατρείο Αγίας - που τώρα λέγεται Περιφερειακό Ιατρείο Αγίας - μεταφέρεται στο Κ.Υ. Πάργας από το Κ.Υ.

Καναλακίου, όπου ανήκει.

Όμως μόνο γράφτηκε στις εφημερίδες γιατί μέχρι σήμερα δεν υπάρχει κανένα επίσημο στοιχείο από τις αρμόδιες υπηρεσίες είτε της Περιφέρειας Ηπείρου είτε του Υπουργείου Υγείας.

Τι λέτε κύριε Κακλαμάνη; Πότε θα το βγάλετε επιτέλους αυτό το φερμάνι;

ΓΙΑ ΤΟΝ Κ. ΔΙΟΙΚΗΤΗ ΤΟΥ ΟΓΑ ΣΤΗΝ ΑΘΗΝΑ

Πολλές φορές χρειάζεται ένας Έλληνας πολίτης να επικοινωνήσει με μια υπηρε-

σία του Οργανισμού Γεωργικών Ασφαλίσεων (ΟΓΑ) και ιδιαίτερα εάν είναι ασφαλισμένος στον ΟΓΑ. Όταν τηλεφωνήσει λοιπόν, ακούει: «Εκτετε καλέσει τον Οργανισμό Γεωργικών Ασφαλίσεων. Όλοι οι εκπρόσωποι μας είναι αυτή τη στιγμή απασχολημένοι(!) Παρακαλούμε προσπαθήστε αργότερα(!)»

Έτσι κάποια στιγμή φτάνει η ώρα που κλείνουν τα γραφεία και στο τέλος ο πολίτης δεν εξυπηρετείται!!!

Τι λέτε γι' αυτό κ. Διοικητή του ΟΓΑ;



Η γωνίτσα μου

ΤΟΥ ΚΩΣΤΑ ΖΩΤΟΥ

Κάντε τη φτώχεια παρελθόν

..... Με μια εντυπωσιακή πρώτη σελίδα η εφημερίδα "ΤΑ ΝΕΑ" της Παρασκευής 1 Ιουλίου 2005 και με τη φωτογραφία του Νέλσον Μαντέλα, γράφει: «Η φτώχεια δεν είναι ένα φυσικό φαινόμενο, είναι ανθρώπινο δημιούργημα». Και αν η φτώχεια είναι ανθρώπινο δημιούργημα, τότε ο πόλεμος τι είναι; Ασφαλώς "ανθρώπινο κακούργημα", γιατί το μεγαλύτερο κακό στο Ανθρώπινο Γένος το κάνουν οι πόλεμοι στον Πλανήτη που ακούει στο όνομα Γη.

Τα συμπεράσματα που βγαίνουν είναι ότι η φτώχεια θα εκλείψει από τους ανθρώπους μόνο όταν σταματήσουν οι πόλεμοι, οι οποίοι γίνονται από τα κυρίαρχα κράτη - την Αμερική, Αγγλία κλπ. Έτσι είχε γίνει σχεδόν στα τρία τέταρτα του 20ού αιώνα και την δεκαετία του 1990 στα Βαλκάνια. Και πάλι συνεχίζει ο Μπους ο νεότερος στο Ιράκ και δεν συμμαζεύεται.

Κάτω λοιπόν οι πόλεμοι και η φτώχεια θα φύγει μόνη της.

..... Αλλά γιατί να πάμε τόσο μακριά και πώς μπορούμε να μην ασχοληθούμε με της Πάργας τα "παρατράγουδα", που για να πληρώσει το νερό κάποιος ηλικιωμένος από την Αγία - άνδρας ή γυναίκα, που έχουν τα παιδιά τους στην Αθήνα και δεν έχουν Ι.Χ. να κινηθούν - είναι αναγκασμένοι να πάει στο Κρυονέρι, και αν τύχει να λείπει ο υπάλληλος θα πρέπει να ξαναπάει, γιατί αλλιώς τι θα κάνει; Αν καθυστερήσει, θα πληρώσει και πρόστιμο (προσαύξηση, όπως τη λένε πιο "αριστοκρατικά").

Και να ήτανε μόνο αυτό; Όλα σχεδόν τα Δημοτικά Διαμερίσματα σιγά-σιγά ερημώνουν γιατί οι Γραμματείς και υπάλληλοι έχουν μαζευτεί στην έδρα του Δήμου - της περιοχής του κάθε Δημοτικού Διαμερίσματος.

..... Όσο περνάνε οι μέρες, γωνίτσα μου, κοντοζυγώνει ο χρόνος που και πάλι θα αναμετρηθούν στις κάλπες οι αιρετοί άρχοντες, Νομάρχες και Δήμαρχοι και Σύμβουλοι και Πρόεδροι, όσοι έχουν μείνει.

Τώρα τι θα πουν αν δεν έχουν γίνει όσα είχαν "τάξει" την προηγούμενη φορά... αυτοί το ξέρουν. Γιατί «όταν η ββάω καίγεται στην κουρκούτι, τότε φυσάει και το γιαούρτι».

Είχαμε γράψει κάποτε: «Εψήφισες Καραμανλή; Χαρά σου, μα και τρεις αλοί...». Ισχύει και σήμερα, γωνίτσα μου.

Όπως και να το κάνουμε, όλα έχουν γίνει "κουλουβάχατα", μούσκεψαν τα πάντα - και πού είσαι ακόμη...

Κοντοδήμας Γιώργος

ΑΡΧΙΤΕΚΤΩΝ

Η πιο σύγχρονη αντίληψη στην ΟΙΚΟΔΟΜΗ

Τέλειος Ηλεκτρονικός Εξοπλισμός

Εμπειρία - Εγγύηση - Εμπιστοσύνη

Καναλάκι Πρέβεζας, τηλ. 26840-22424

Ε.ΑΦΕΝΤΟΥΛΙΔΗΣ - Α.ΡΟΚΟΣ Ο.Ε

Τυπογραφικές Εργασίες

Π. Τσαλδάρη 37 Πρέβεζα

Τηλ. 26820-24719

Fax 26820-29273

e-mail: ekdotiki@otenet.gr

ΒΙΒΛΙΟκρισία

Κώστα Ιονίτη: ΩΔΗ ΣΤΟΝ ΚΡΥΣΤΑΛΛΗ ΤΟΝ ΥΜΝΗΤΗ ΤΟΥ ΒΟΥΝΟΥ ΚΑΙ ΤΗΣ ΣΤΑΝΗΣ

Δημοσιεύουμε σήμερα την βιβλιοκρισία του Λεωτέρη Τζόκα - Συγγραφέα, Κριτικού και Δημοσιογράφου, μέλους της Εταιρείας Ελλήνων Λογοτεχνών, της Εταιρείας Κριτικών Λογοτεχνών, του Συνδέσμου Ιστορικών Συγγραφέων, της Ένωσης Συντακτών και Π.Σ. Τύπου και της Ένωσης Συντακτών Ξένου Τύπου - για την ΩΔΗ ΣΤΟΝ ΚΡΥΣΤΑΛΛΗ ΤΟΝ ΚΩΣΤΑ ΙΟΝΙΤΗ.

Για να φρεσκάσουμε τη μνήμη και να πληροφορηθούμε ότι όποιος θελήσει μπορεί να ζητήσει το βιβλίο, που τιμάται 10 €, στο τηλ. 2684035237. Για Δήμους - Σχολεία - Γυμνάσια - Λύκεια - Συλλόγους άλλη συμφωνία.

Η ραψωδία του Κώστα Ιονίτη (Ζώτου), βετεράνου δημοσιογρά-

φου της Πάργας και λογοτέχνη, "ΣΤΟΝ ΚΡΥΣΤΑΛΛΗ", μέσα σε δεκαέξι (16) σελίδες δίνει λυρικά όλη την προσπάθειά του, θυμητρί του λογιισμού και της ψυχής του!

«Σε χρόνια απόψε η σκέψη μου γυρίζει περασμένα / Νοστάλγησα ο άμοιρος, λίγο και γω να ζήσω / με τον Κρυστάλλη τον τρανό. Μαζί του να μιλήσω...»

Κι ακολουθεί δεκαπεντασύλλαβος στίχος μεστός, παροξύτονος, τριστίχος ή τεραίνος κατά την ποιητική ορολογία και γραφή. Με τον πρώτο στίχο ελεύτερο, να ομοιοκαταληκτεί ο δεύτερος και τρίτος.

«Να ζήσω» (β) και «να μιλήσω» (γ). Η τεχνική αυτή του Κ. Ζώτου (Ιονίτη) που ακολουθεί κατά κανόνα στην "ΩΔΗ" του, απαντάται στα

δημοτικά τραγούδια:

«Νεραντζιά με τ' άνθια και με τον καρπό / στρώσε μου στη ρίζα ν' αποκοιμηθώ / και χρυσό μαντήλι για να σκεπαστώ».

Ο Διονύσιος Σολωμός θεωρείται εισηγητής της στροφής αυτής, απ' την Ιταλία φερμένης.

Ο ποιητής Γ. Δροσίνης: «Και ήρθες! Μα η πλάνη ήταν μεγάλη / του αγγέλου τα φτερά κερνία / στάχτη' η ρομφαία η σιδερένια», θα μας πει.

Στη «ΖΩΗ ΤΩΝ ΑΘΗΝΩΝ», ο Ίων Δραγούμης: «Βαρουόμαι, δε βαρυόμαι / ο κόσμος πάει ίσια, / σα δρόμος στα Πατήσια» (26-6-1898).

Για να υμνήσει την "ΑΝΑΤΟΛΗ" - «Μα την απέραντη την έκταση πα-

ντού να φτάνω / την πολύχρωμη, την όμορφη και την ξαπλωμένη / με πνεύματα π' ορίζω, και ζωή, κατ'ακμή» ΙΩΝ ΔΡΑΓΟΥΜΗΣ.

Έγραψαν ακόμα οι κλασικοί ποιητές Λ. Καρακάσης και Μ. Τσιριμώκος: «Με φωτιές κοντά μου παίζουν / νιώθετε τη συμφωνία μου / και τα δύο μέσ' στην καρδιά μου».

Η "ΩΔΗ ΣΤΟΝ ΚΡΥΣΤΑΛΛΗ" του Ηπειρώτη ποιητή Κ. Ζώτου, έχει υπερβατικό στοχασμό και μουσικιστικό λόγο, για τον καθρέφτη-Σύμβολο-Ποιητή του Ηπειρωτικού Χώρου, τον ειδικό Κώστα Κρυστάλλη. Η ποίηση του Κ. Ιονίτη όμως είναι ύμνος, που καλλιέργει ένα είδος, αναπαριστώντας το έπος της λυρικής και βουκολικής ποίησής μας, που γι' αυτή ο εκλεκτός λογοτέχνης, δοκιμογράφος και ποιητής Κώστας Σταμάτης έγραψε τρίτομο έργο με τίτλο: "ΒΟΥΚΟΛΙΚΗ ΠΟΙΗΣΗ".

Μοσχομυρίζει Ήπειρο η "ΩΔΗ" του Κ. Ιονίτη, αέρα, θυμάρη, πρόβατα, μαγεμένα τοπία, Συρράκο (πατρίδα του Κρυστάλλη), φύση, μαντριά, ήλιο και βρυσσόμενες πηγές. Παρθένα δάση και γη. Ψυχή και λογισμός.

Σαράντα επτά στροφές με τριστίχες, δεκαπεντασύλλαβες, αποτελούν τον καρπό του Κ. Ιονίτη (Ζώτου), ύμνος στον Ποιητή του Βουνού και της Στάνης. Ακολουθεί η φωτογραφία απ' το σπίτι του ποιητή στο Συρράκο και για τα "100 χρόνια απ' το θάνατό του", τρία τετράστιχα των δέκα συλλαβών, που κλείνει τ' όμορφο περίγραμμα.

Κρυστάλλινη αιγιανή φωνή από τον Ποιητή Κ. Ιονίτη (Ζώτο) για τον ποιητή Κ. Κρυστάλλη.

ΛΕΩΤΕΡΗΣ Β. ΤΖΟΚΑΣ

ΑΠΟ ΤΟΥΣ ΑΓΩΝΕΣ ΜΑΣ ΓΙΑ ΤΗΝ ΠΑΡΓΑ ΚΑΙ ΓΕΝΙΚΟΤΕΡΑ

Πριν από την έκδοση της εφημερίδας αυτής και από τα μέσα της Δεκαετίας του 1950, ο γράφων αρχίζει - το 1954 και ιδιαίτερα το 1955 (μυσό αιώνος τώρα) - τη δημοσιογραφική συνεργασία με τον Ηπειρωτικό και Κερκυραϊκό Τύπο, έως ότου το 1958 αποφοιτεί και προχωρεί στην έκδοση και κυκλοφορία της «ΦΩΝΗΣ ΤΗΣ ΠΑΡΓΑΣ».

Τα δύο κείμενα αφιερώνονται σε όσους σήμερα την "παραβλέπουν" (δικαίωμα τους), για να μάθουν ότι πριν αυτοί γεννηθούν ο Δημοσιογράφος από την Αγία της Πρέβεζας Κ. Ζώτος αγωνιζόταν και αγωνίζεται γι' αυτούς. Χαλάλι τους, δεν το μετανοώνει.

Αλλά αν δεν μπορούν να ωφεληθούν τον τόπο, ας μην τον βιάζονται...

(1) ΠΡΩΪΝΟΣ ΛΟΓΟΣ Ιωαννίνων, Τρίτη 1-4-1958

"ΦΩΝΗ ΤΗΣ ΠΑΡΓΑΣ"
Κωδικός Αριθμός Γενικής Γραμματείας Τύπου: 2416
ΣΥΝΔΡΟΜΕΣ ΕΣΩΤΕΡΙΚΟΥ (προσληπτικές)

Ετήσια	ευρώ 15
Εξάμηνη	ευρώ 8
Τριμηνιαία	ευρώ 85
Ετήσια	ευρώ 80
Κοινοίτες	ευρώ 60
Οργανισμοί - Ενώσεις - Βιομηχανίες	ευρώ 80
Τουριστ. Επιχ/σεις	ευρώ 60
Τουριστ. Γραφεία	ευρώ 40
Τεχνικά Γραφεία	ευρώ 40
Σύλλογοι	ευρώ 35
Ενσχυριση	ευρώ 20

ΣΥΝΔΡΟΜΕΣ ΕΣΩΤΕΡΙΚΟΥ
Αμερικής δολλ. 100
Ευρώπης ευρώ 50

Καταχωρήσεις Οργανισμών - Υπηρεσιών - ΝΠΔΔ - Δήμων - Κοινοτήτων - Συνεταιρισμών 3 ευρώ ανά εκατοστό μονόστυλο για εσωτερικές σελίδες

Διαφημίσεις - Ανακοινώσεις - Δημοσιεύσεις ιδιωτών κ.λπ. ιδιαίτερη συμφωνία

Έτος ίδρυσης 1958
ΕΔΡΑ ΠΑΡΓΑ
Προσωπικό Γραφείο ΑΓΙΑ Τηλ. 26840-35237 FAX 26820-29273
Ταχ. Διεύθυνση: 48060 ΠΑΡΓΑ Ταχ. θυρίδα 44

Εκδότης-Ιδιοκτήτης-Διευθυντής ΚΩΝ/ΝΟΣ Ι. ΖΩΤΟΣ
Κινητό: 6976-142668

Εκτύπωση: ΕΚΔΟΤΙΚΗ Ο.Ε. - Ε. ΑΦΕΝΤΟΥΛΙΔΗΣ - Α. ΡΟΚΟΣ Π. Τσαλδάρη 37, τηλ. 26820-24719, ΠΡΕΒΕΖΑ

Η εφημερίδα κυκλοφορεί σε 15νθημερη βάση

ΜΟΝΙΜΟΝ ΚΛΙΜΑΚΙΟΝ ΤΗΣ ΜΕΣΟΓΕΙΑΚΗΣ ΛΕΧΗΣ ΙΔΡΥΣΕΙΣ ΤΗΝ ΠΑΡΓΑΝ Καθίσταται ζωηρότερον το ενδιαφέρον των ξένων ΠΑΡΓΑ 31 (του ανταποκριτού μας). Προ ημερών ήλθεν εις την πόλιν μας ο αντιπρόσωπος της Μεσογειακής Λέσχης εις την Ελλάδα κ. Τόνης Κυριάκης με δύο άλλους αρχιτέκτονες και υπέγραψε μετά του Δήμου Πάργας συμβόλαιο 10ετούς διαρκείας δια την ίδρυση μονίμου κλιμακίου της Λέσχης εις την Πάργαν.

Αι εργασίαι θα αρχίσουν περί τα μέσα Απριλίου και την 1ην Ιουνίου 1958 θα έλθουν οι πρώτοι τουρίσται. Εξ αυτών οι 150-200 θα είναι μόνιμοι και θα παραμένουν επί εν 20ήμερον.

Το κλιμακίον εγκατεστάθη εις την μαγευτικήν ακρογιαλιάν του Βάλτου εις την θύαν Άγιος Σπυρίδων. Η τοποθεσία αυτή είναι πράγματι παραδεισένια. Τα χρώματα σμίγουν εκεί παράξενα αλλά δείκνουν τόσην μαγείαν και γοητείαν ώστε δύσκολα κανείς μπορεί να εκφράσει με λέξεις την σπάνια αυτή ομορφιά.

Το βουνό με την θάλασσα α-δελφώνεται όπως το πράσινο με το γαλανό χρώμα του υπερόχου ελαιώνας σμίγει με την χρυσή



Η ΦΩΝΗ ΤΗΣ ΠΑΡΓΑΣ

είναι μέλος της

ΕΝΩΣΗΣ ΣΥΝΤΑΚΤΩΝ

ΗΜΕΡΗΣΙΟΥ

& ΠΕΡΙΟΔΙΚΟΥ

ΣΥΝΔΙΚΑΙΣΤΙΚΟΥ

ΤΥΠΟΥ

Αναγνωρισμένης

Δημοσιογραφικής

Οργάνωσης

Νόμου 780/1978

Α.Δ.Α. 2556/1958

αμμουδιά και στεφανώνει έτσι την κλιμακίον της Λέσχης που έχει μόνιμον πλέον έδραν στην μαγευτική παραλία του Βάλτου τελειώσαν οι εγκαταστάσεις.

Ευτυχίμως είναι εφέτος που το κρατικόν ενδιαφέρον αρχίζει να γίνεται πραγματικότης αλλά θα πρέπει να υπενθυμίσωμεν εις τους αρμοδίους ότι δεν έχουμε ξενοδοχείο και ότι πρέπει να μας βοηθήσουν. Εξ άλλου πρέπει το Γραφείον του Νομομηχανικού να ενισχυθή για να τελειώσει πλέον ο δρόμος και τα κάλια να διαδοθούν.

Η Πάργα λοιπόν εφέτος είναι στο φώρ της, εξωραϊσμός, ομορφιά φυσική, χάρμα οφθαλμών, πραγματικό Κάπρι, αληθινός παράδεισος. Θάλασσα πεντακάθαρη στεφανωμένη με την γαλήνη, αμμουδιά γεμάτη δροσιά και υγεία. Οι μυρωμένες αγκαλιές της και οι ποικιλόχρωμοι κόρφοι της σας προσέμειν, προβλέπεται δε εφέτος πλήθος τουριστών. Τα σκήπτρα ανάμεσα στους Έλληνες τουρίστας θα έχουν, όπως κάθε χρόνο, οι πατριώται μας οι οποίοι αγαπούν την Πάργα ιδιαίτερώς και ημείς τους περιμένουμε με περισσότερη λαχτάρα και χαρά.

Όσο για τους ξένους είναι άλλο πράγμα, προβλέπεται πολλή και μεγάλη τουριστική κίνησις, θα πρέπει λοιπόν ο κ. Φωκάς να λάβη πλέον τα μέτρα του και να έχη υπ' όψιν του την Πάργαν, άλλωστε μας διαβεβαίωσι γι' αυτό με ένα του έγγραφο δια τον Δήμο Πάργης. Δεν θα είναι άσχημο να ονομασθή πλέον η Πάργα επίσημον τουριστικόν κέντρον.

Με την ελπίδα λοιπόν ότι θα μας προσέξουν οι αρμόδιοι και θα δώσουν στην Πάργα την αρμόζουσαν θέσιν τους χαιρετίζομεν με χαρά και άπειρες ευχές για ένα όμορφο καλοκαίρι που στην Πάργα θα είναι πραγματικά υπέροχο και σπάνιο. Καλώς να έλθετε λοιπόν ευγενικοί ξένοι μας, σας περιμένουμε με χαρά και ενθουσιασμόν. Όλοι στην Πάργα, μην χάσετε την τόσο ομορφιά της. Μην το αναβάλλετε για του χρόνου, οι ευκαιρίες δεν πρέπει να χάνονται.

Αναμένουμε λοιπόν με χαράν και με ευγένειαν τους ξένους φίλους του τόπου μας και χαιρετίζομεν εγκαρδώς την πρωτοβουλίαν του κ. Ζεράρ Μπλντς, δια την ίδρυση του μονίμου κλιμακίου της Λέσχης του εις την Πάργαν.

Αναμένουμε όμως και τους Γιαννιώτες με την ιδίαν χαράν, τους οποίους άλλωστε τους έχουμε κάθε καλοκαίρι. Εφέτος θα βρουν την Πάργαν πιο όμορφη, χάρη στα εθελοντικά έργα που έγιναν.

Κ. ΖΩΤΟΣ

(2) ΠΡΩΪΝΟΣ ΛΟΓΟΣ Ιωαννίνων, Τρίτη 22-5-1958

Η ΠΑΡΓΑ ΑΝΑΜΕΝΕΙ ΤΗΝ ΕΦΕΤΟΣ ΤΟΥΣ ΤΟΥΡΙΣΤΑΣ

Η χειμερινή σιελόν άφησε πλέον τα καμώματα και το καλοκαίρι ήρθε βιστικό. Η ζέση δίνει και παίρνει και οι λίγοι τα πρώτοι κύμα τουριστών θα πο-

λορηκίσει την τρισόμορφη Πάργα. Είς το κλιμακίον της Λέσχης που έχει μόνιμον πλέον έδραν στην μαγευτική παραλία του Βάλτου τελειώσαν οι εγκαταστάσεις.

Ευτυχίμως είναι εφέτος που το κρατικόν ενδιαφέρον αρχίζει να γίνεται πραγματικότης αλλά θα πρέπει να υπενθυμίσωμεν εις τους αρμοδίους ότι δεν έχουμε ξενοδοχείο και ότι πρέπει να μας βοηθήσουν. Εξ άλλου πρέπει το Γραφείον του Νομομηχανικού να ενισχυθή για να τελειώσει πλέον ο δρόμος και τα κάλια να διαδοθούν.

Η Πάργα λοιπόν εφέτος είναι στο φώρ της, εξωραϊσμός, ομορφιά φυσική, χάρμα οφθαλμών, πραγματικό Κάπρι, αληθινός παράδεισος. Θάλασσα πεντακάθαρη στεφανωμένη με την γαλήνη, αμμουδιά γεμάτη δροσιά και υγεία. Οι μυρωμένες αγκαλιές της και οι ποικιλόχρωμοι κόρφοι της σας προσέμειν, προβλέπεται δε εφέτος πλήθος τουριστών. Τα σκήπτρα ανάμεσα στους Έλληνες τουρίστας θα έχουν, όπως κάθε χρόνο, οι πατριώται μας οι οποίοι αγαπούν την Πάργα ιδιαίτερώς και ημείς τους περιμένουμε με περισσότερη λαχτάρα και χαρά.

Όσο για τους ξένους είναι άλλο πράγμα, προβλέπεται πολλή και μεγάλη τουριστική κίνησις, θα πρέπει λοιπόν ο κ. Φωκάς να λάβη πλέον τα μέτρα του και να έχη υπ' όψιν του την Πάργαν, άλλωστε μας διαβεβαίωσι γι' αυτό με ένα του έγγραφο δια τον Δήμο Πάργης. Δεν θα είναι άσχημο να ονομασθή πλέον η Πάργα επίσημον τουριστικόν κέντρον.

Με την ελπίδα λοιπόν ότι θα μας προσέξουν οι αρμόδιοι και θα δώσουν στην Πάργα την αρμόζουσαν θέσιν τους χαιρετίζομεν με χαρά και άπειρες ευχές για ένα όμορφο καλοκαίρι που στην Πάργα θα είναι πραγματικά υπέροχο και σπάνιο. Καλώς να έλθετε λοιπόν ευγενικοί ξένοι μας, σας περιμένουμε με χαρά και ενθουσιασμόν. Όλοι στην Πάργα, μην χάσετε την τόσο ομορφιά της. Μην το αναβάλλετε για του χρόνου, οι ευκαιρίες δεν πρέπει να χάνονται.

Αναμένουμε λοιπόν με χαράν και με ευγένειαν τους ξένους φίλους του τόπου μας και χαιρετίζομεν εγκαρδώς την πρωτοβουλίαν του κ. Ζεράρ Μπλντς, δια την ίδρυση του μονίμου κλιμακίου της Λέσχης του εις την Πάργαν.

Αναμένουμε όμως και τους Γιαννιώτες με την ιδίαν χαράν, τους οποίους άλλωστε τους έχουμε κάθε καλοκαίρι. Εφέτος θα βρουν την Πάργαν πιο όμορφη, χάρη στα εθελοντικά έργα που έγιναν.

Κ. ΖΩΤΟΣ

Ο γραφικός Λογγός των Παξών πριν 30 χρόνια



Η παραλία στο Κρυονέρι - Καλοκαίρι 2003



Το κτίριο με το βέλος είναι το παλιό ΞΕΝΙΑ που έγινε Δημαρχείο (προσωρινά, είχαν πει). Πόσο νοίκι πληρώνει ο Δήμος (Δημότες) το χρόνο; Γιατί δεν μας το λέτε κ. Δήμαρχε; Επιχείρηση είναι το Κληροδότημα ή χρήματα βάσει διαθήκης για τους Παργινούς; Και Παργινός σήμερα είναι όλοι οι Δημότες, τόσο της έδρας του Δήμου (Πάργας & Αγίας Κυριακής) όσο και των Δημοτικών Διαμερισμάτων (Αγιάς, Ανθούσας-Τρικόρφου και Λιβαδαρίου).

ΔΡΟΜΟΛΟΓΙΑ ΚΤΕΛ Ν. ΠΡΕΒΕΖΑΣ

ΓΡΑΜΜΗ ΠΡΕΒΕΖΑ-ΑΘΗΝΑ
Από Πρέβεζα: 09.10^{απο} - 12.20^{απο} - 13.00^{απο} - 19.30^{απο}
Από Αθήνα: 07.30^{απο} - 12.00^{απο} - 13.30^{απο} - 17.00^{απο} - 20.00^{απο}

ΓΡΑΜΜΗ ΘΕΣΠΡΟΤΙΚΟ - ΦΙΛΙΠΠΙΑΔΑ-ΑΘΗΝΑ
Από Θεσπρωτικό: 08.00

Από Αθήνα: 07.30 (ανταπ. Στεφάνη)

ΓΡΑΜΜΗ ΚΑΝΑΛΑΚΙ-ΑΘΗΝΑ

Από Καναλάκι: 11.30 μέσω Ακτίου

Από Αθήνα: 12.00 μέσω Ακτίου

ΓΡΑΜΜΗ ΠΡΕΒΕΖΑ-ΘΕΣ/ΝΙΚΗ

Από Πρέβεζα: καθημερινά 09.00

κάθε Παρασκευή 09.00 - 16.00

Από Θεσπρωτικό: καθημερινά 10.00

κάθε Κυριακή 10.00 - 15.00

ΓΡΑΜΜΗ ΠΡΕΒΕΖΑ-ΙΩΑΝΝΙΝΑ

Από Πρέβεζα (εκτός Σαββ. - Κυριακής): 06.00 - 07.30 - 09.00 - 10.30 - 12.00

- 13.15 - 14.45 - 16.30 - 18.00 - 19.45

Από Ιωάννινα (εκτός Σαββ. - Κυριακής): 06.00 - 07.00 - 09.00 - 10.

ΜΙΑ ΠΑΛΙΑ ΕΠΙΣΤΟΛΗ ΤΗΣ «ΔΗΜΙΟΥΡΓΙΚΗΣ ΣΥΝΕΝΩΣΗΣ»

ΔΗΜΙΟΥΡΓΙΚΗ ΣΥΝΕΝΩΣΗ
ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΠΑΡΑΤΑΞΗ
ΠΑΡΓΑΣ

Πάργα 27-1-2001
Προς την Εφημερίδα
«ΦΩΝΗ ΤΗΣ ΠΑΡΓΑΣ»
στην Πάργα

Κύριε Διευθυντά
Στις 15-1-2001 αποστείλαμε επιστολή στον νεο-εκλεγέντα Πρόεδρο του Δημοτικού Συμβουλίου Πάργας την οποία συνημμένα σας διαβιβάζω.
Παρακαλούμε να τη δημοσιεύσετε αυτούσια στην εφημερίδα σας.
Ευχαριστώ εκ των προτέρων.

ΓΙΑ ΤΗ ΔΗΜΙΟΥΡΓΙΚΗ ΣΥΝΕΝΩΣΗ
ΣΠ. ΝΟΥΣΗΣ

ΔΗΜΙΟΥΡΓΙΚΗ ΣΥΝΕΝΩΣΗ
ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΠΑΡΑΤΑΞΗ
ΠΑΡΓΑΣ

Προς τον Πρόεδρο του
Δημ. Συμβουλίου Πάργας
στην Πάργα

Κύριε Πρόεδρε
Με την επιστολή αυτή θέλουμε, αρχικά, να σας συγχαρούμε για την ανάληψη της προεδρίας του Δημοτικού Συμβουλίου. Ακόμη θέλουμε να σας διαβεβαιώσουμε για τη δική μας εποικοδομητική παρουσία στις συνεδριάσεις των Δημοτικών Συμβουλίων. Για το σκοπό αυτό καταθέτουμε τις πρώτες σκέψεις - προτάσεις μας που πρέπει να μας απασχολήσουν άμεσα.

1. Παρακαλούμε να μας δοθεί η δυνατότητα για ενημέρωση και έλεγχο. Γι' αυτό το σκοπό ζητούμε να έχουμε τη δυνατότητα άμεσης και χωρίς διαδικασίες πρόσβαση α) στις αποφάσεις της Δημοκρατικής Επιτροπής, β) στις αποφάσεις του Δημάρχου. Ας θεσπιστεί ένα δίωρο την εβδομάδα για την ενημέρωσή μας επί Διοικητικών και Οικονομικών θεμάτων. Θα συμφωνήσετε ότι η διαφάνεια, η καθαρότητα των προθέσεων και η ειλικρίνεια αποδεικνύονται με πράξεις.

2. Απολογισμός 1999. Έχει ζητηθεί 2 φορές από την παράταξή μας η κατάθεση των απολογιστικών στοιχείων του 1999. Η Δημοκρατική Επιτροπή και το Προεδρείο του Δ.Σ. δεν ανταποκρίθηκαν στα αιτήματά μας. Για να μη κατηγορηθείτε και εσείς για βαριά αμέλεια πρέπει να επιληφθείτε του θέματος.

3. Πεπραγμένα ΑΔΕΠ. Δεν μιλάμε για ισολογισμό, αλλά απολογισμό δραστηριοτήτων και οικονομικά στοιχεία που θα δώσουν την ευκαιρία σε ό-

λους μας να επισημανθούν αδυναμίες, να τονιστούν παραλείψεις κλπ. Ίσως δεν προβλέπεται κάτι τέτοιο, αλλά το απαιτούν οι κανόνες της χρηστής διοίκησης, ιδιαίτερα για την ΑΔΕΠ που ευρύτατα έχει χαρακτηριστεί από τους συμπολίτες μας, από τον τρόπο που λειτουργεί, σαν μηχανισμός αδιαφάνειας, αυθαιρεσίας και ρουσφετολογίας.

4. Εν όψει και του προϋπολογισμού α) Ενημέρωση για τα οικονομικά του Δήμου. Ακούγεται και από επίσημα χείλη της Δημοτικής Αρχής, ότι ο Δήμος οφείλει περί τα 100.000.000 δρχ. σε τρίτους. Ζητούμε να κατατεθεί στο Δ.Σ. επίσημος κατάλογος ανειλημμένων υποχρεώσεων. β) Να δοθεί στο Δ.Σ. πλήρης κατάσταση των εκτελουμένων έργων, όπως έχει ζητηθεί από εμάς και προ εξαμήνου από το προηγούμενο προεδρείο. Η κατάσταση να περιλαμβάνει προϋπολογισμό μελέτης, τρόπο εκτέλεσης, επιβλέποντες και σε ποιο στάδιο βρίσκονται.

5. Αμμορυχείο Αγιάς. Σε ποιο στάδιο βρίσκεται η διαδικασία νομιμοποίησής του; Μέχρι να γίνει η νομιμοποίηση πρέπει με απόφαση του Δ.Σ. να οριστεί διαπαραταξιακή επιτροπή ελέγχου νομιμότητας-σκοπιμότητας κάθε πράξης εξόρυξης. Θεωρούμε ακόμη επιβεβλημένη την παρουσία στην επιτροπή αυτή του Τ.Σ. Αγιάς αλλά και των Αγροτικών συλλόγων που θα καθορίζουν τις προτεραιότητες στην αγροτική οδοποιία κλπ, ώστε να αποφευχθούν τα χειρότερα και να έχουμε ανάπτυξη χωρίς υποβάθμιση του περιβάλλοντος, όπως και σε προηγούμενη συνεδρίαση του Δ.Σ. έχουμε τονίσει.

6. Ενημέρωση για έργα που η εκτέλεσή τους δημιουργεί ερωτηματικά (Παραλίμνιος, Παράγκα Δημοτικού σχολείου, Γραφείο Δημάρχου, παλιό Τελωνείο).

7. Λαϊκή Δημοτική Αγορά. Η στέγαση των οικονομικών υπηρεσιών του Δήμου στο κτίριο της Λαϊκής Αγοράς τουλάχιστον δεν είναι νόμιμη και εκθέτει το Δήμο μας τόσο στην Ευρωπαϊκή Ένωση που διέθεσε τα χρήματα, όσο και στο Ελληνικό Δημόσιο που διέθεσε το χώρο. Πρέπει το Δημοτικό Συμβούλιο να αποφασίσει για ίδρυση Λαϊκής Αγοράς και κανονισμού λειτουργίας της, όπως ο νόμος ορίζει. Η θέση μας αυτή έχει διατυπωθεί προ τετραμήνου περίπου, όμως τότε δεν είχε παραληφθεί το κτίριο που ελπίζουμε τώρα να έχει γίνει.

8. ΚΑΠΗ. Απόφαση για λειτουργία ΚΑΠΗ και σύντομα λειτουργία του. Χώρος για αρχική λει-

τουργία έχει εξασφαλιστεί από την προηγούμενη Δημοτική Αρχή. Η παρούσα Δημοτική Αρχή δύο χρόνια τώρα δεν έχει κάνει τη σύνδεση της ηλεκτρικής εγκατάστασης με το δίκτυο της ΔΕΗ.

9. Δημοτική περιουσία - αξιοποίησή της (περιουσία κληροδοτημάτων, Σαρακήνικο, Ράχη, Λύχνος, αστική περιουσία κλπ). Μέχρι πότε η Δημοτική Αρχή θα καταγγέλλει ανεύθυνα, ανυπόστατα, μικρόψυχα και επιπόλαια; Ας συζητήσουμε επιτέλους υπεύθυνα αυτό το μέγα θέμα.

10. Ναρκωτικά στα σχολεία. Ο Δήμαρχος, πριν ένα μήνα περίπου, κατήγγειλε χρήση ναρκωτικών στα σχολεία από 10 περίπου μαθητές. Η πράξη αυτή που ναρκοθετεί τα θεμέλια της κοινωνίας μας, όταν δεν ακολουθείται από συγκεκριμένα στοιχεία και από προτάσεις για αντιμετώπιση της μάστιγας αυτής είναι και ανεύθυνα και επικίνδυνη και χαρακτηριστική ποιότητα πολιτικής. Ζητάμε, έστω και κλεισμένων των θυρών, ενημέρωση παρουσία εκπροσώπων των συλλόγων γονέων και των Διευθυντών των σχολείων.

11. Παραχωρήσεις χώρων. Θα υπάρξουν νέοι όροι και προϋποθέσεις που θα διασφαλίζουν την ισονομία-ισοπολιτεία αλλά και τα δικαιώματα των συμπολιτών μας;

12. Παραπομπή φακέλων στον Εισαγγελέα. Το Δ.Σ. σε προηγούμενες συνεδριάσεις έχει αποφασίσει την παραπομπή του φακέλου ορισμένων θεμάτων στον Εισαγγελέα. Τι έχει γίνει πάνω σε αυτά τα θέματα; Μήπως περιμένουμε την αυτεπάγγελτη παρέμβασή του;

13. Στο Γ' ΚΠΣ της Περιφέρειας Ηπείρου δεν εντάχθηκε ούτε ένα έργο για την περιοχή μας. Ζητούμε να ενημερωθεί το Δ.Σ. για την τύχη των μεγάλων έργων.

Κύριε Πρόεδρε
Θέλουμε να μη χαθεί και αυτή η διετία. Προχωρήστε με τόλμη, γενναιότητα και διαφάνεια, και εμείς, να είστε σίγουροι, ότι θα σας στηρίξουμε, για να παράγουμε όλοι μαζί χρήσιμο, αποδοτικό και παραγωγικό για την περιοχή μας έργο.

Πάργα 15-01-2001

Οι Δημοτικοί Σύμβουλοι

Σπύρος Νούσης Έλλη Βέκιου Νίκος Χαλκής

Σ.Σ. Τι να πει κανείς σήμερα, κύριοι του Δήμου Πάργας; Τι λέτε σήμερα κ. Δήμαρχε; Έχει αλλάξει τίποτα;

ΖΗΤΕΙΤΑΙ

Ανθυποπλοίαρχος ή αντίστοιχος
Εμπειρικός Καπετάνιος για σκάφος στη
Λίμνη Ιωαννίνων που κάνει δρομολόγια
Ιωάννινα - Νησί, για μόνιμη εργασία.
Πληροφορίες: Κο Κρικώνη Τηλέμαχο
Τηλ: 26510 44633-34 Fax: 26510 45437
Κινητό: 6977 992226

ΖΑΡΑΒΟΥΤΣΗΣ Μ. ΔΙΟΝΥΣΙΟΣ
ΜΕΣΙΤΗΣ ΑΣΤΙΚΩΝ ΣΥΜΒΑΣΕΩΝ
ΑΝΘΟΥΣΑ - ΠΑΡΓΑ
Κινητό Τηλ.: 0945 234514

ΑΦΟΙ ΚΥΡΙΑΚΗ Α.Ε.
ΞΕΝΟΔΟΧΕΙΑΚΕΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΙΣ
ΛΥΧΝΟΣ ΜΠΗΤΣ Α.Ε.
Τηλ. 26840 / 31422 - 31857 - 31858 Fax: 31257
480 60 PARGA

ΤΑVERNA "OASIS"
Α. ΛΕΚΚΑΣ - ΑΓΙΑ
7 χιλιόμετρα από την Πάργα
Τηλ. 26840-35272
ΓΙΑΤΙ ΟΠΟΙΟΣ ΞΕΡΕΙ ΝΑ ΤΡΩΕΙ
ΠΑΕΙ ΣΤΗΝ "ΟΑΣΗ"

ΧΕΙΡΟΥΡΓΟΣ ΟΦΘΑΛΜΙΑΤΡΟΣ

ΝΙΚΟΣ Κ. ΓΕΡΟΣ

ΣΠΗΛΙΑΔΟΥ 10 (έναντι Πάρκινγκ)
τηλ. ιατρείου 26820-27345, οικίας 28638

* ΤΜΗΜΑ ΔΙΑΘΛΑΣΗΣ-ΣΤΡΑΒΙΣΜΟΥ (Αυτόμ. Διαθλασίμετρο)
* ΤΜΗΜΑ ΒΥΘΟΥ (Άμεση και έμμεση βυθοσκόπηση)
* ΤΜΗΜΑ ΓΛΑΥΚΩΜΑΤΟΣ (Αυτόμ. Περίμετρο-Οπτικά πεδία)

Δέχεται καθημερινά: πρωί 8.30-1.30
απόγευμα 6-8 (πλην Τετάρτης)
Σάββατο πρωί με ραντεβού
ΤΟΠΟΘΕΤΟΥΝΤΑΙ ΦΑΚΟΙ ΕΠΑΦΗΣ

ΤΖΟΜΑΚΑΣ ΓΙΩΡΓΟΣ
ΤΟΠΟΓΡΑΦΟΣ ΜΗΧΑΝΙΚΟΣ
ΜΕΛΕΤΕΣ - ΕΠΙΒΛΕΨΕΙΣ
ΚΑΤΑΣΚΕΥΕΣ - ΤΟΠΟΓΡΑΦΙΚΑ
ΚΑΝΑΛΑΚΙ ΤΗΛ. 26840 22679

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ

Η εφημερίδα ανακοινώνει ότι: η συνδρομή είναι προαιρετική, γίνεται όμως υποχρεωτική αφού δεν επιστρέφεται από το δεύτερο φύλλο. Η δικαιολογία ότι δεν ρωτήθηκε κάποιος για την αποστολή της εφημερίδας δεν ευσταθεί ούτε είναι δικαιολογία για όποιον συνδρομητή την ισχυρίζεται. Η εφημερίδα είναι αποφασισμένη να εισπράξει τις οφειλόμενες συνδρομές χωρίς απολύτως καμία υποχώρηση ή διάκριση και για όσους οφείλουν αλλά και οφειλές από διαφημίσεις-καταχωρήσεις-διακηρύξεις ιδιωτών-ΟΤΑ-εταιρειών-επιχειρήσεων κ.λπ.

ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΣ

Για την κατάθεση οφειλόμενων
συνδρομών 2004 και παλαιότερων:

281 / 74204397
Εθνική Τράπεζα Πάργας
Δικαιούχος: Κ. Ζώτος